

Số: /KH-BTC

Văn Quan, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Kỷ niệm 50 năm thành lập Trường THPT Lương Văn Tri (15/10/1973 - 15/10/2023)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua buổi Lễ Kỷ niệm ôn lại chặng đường vẻ vang của nhà trường qua 50 năm xây dựng và phát triển, giúp các thế hệ thầy giáo, cô giáo, cán bộ, nhân viên và các em học sinh có niềm tin tưởng, phấn khởi, tự hào, nâng cao ý thức, trách nhiệm phát huy truyền thống nhà Trường, không ngừng phấn đấu thi đua dạy tốt, học tốt.

- Ghi nhận, tôn vinh những đóng góp to lớn của các thế hệ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường. Giáo dục, rèn luyện ý thức đạo đức theo gương các thế hệ thầy cô giáo và các cựu học sinh trên các lĩnh vực xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tạo điều kiện để các thế hệ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh được gặp gỡ, giao lưu, ôn đậm truyền thống tôn sư, trọng đạo, uống nước nhớ nguồn, góp phần xây dựng môi trường giáo dục tích cực cho thế hệ học sinh hôm nay.

- Tạo sự ủng hộ vật chất và tinh thần của các thế hệ học sinh, các lực lượng xã hội tham gia công tác xã hội hoá giáo dục góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường.

- Tổng kết lại những bài học kinh nghiệm thành công và những hạn chế, giúp nhà trường có định hướng đúng đắn trong chặng đường tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động của Lễ Kỷ niệm thu hút được sự tham gia tích cực của các thế hệ thầy giáo, cô giáo, các thế hệ học sinh và các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn.

- Các hoạt động trong dịp Kỷ niệm thể hiện một cách đầy đủ, sinh động, ý nghĩa về truyền thống nhà trường 50 năm qua và sức sống vươn lên của nhà trường trong giai đoạn hiện nay, tạo được không khí ấm áp, thân tình đối với thầy trò các thế hệ, đại biểu dự Lễ Kỷ niệm; gây được ấn tượng tốt đẹp, có tác dụng giáo dục truyền thống cao.

- Lễ Kỷ niệm được tổ chức ý nghĩa, long trọng, trang nghiêm, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo an toàn.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN

1. Thời gian (Dự kiến): Ngày 17, 18/11/2023.

2. Địa điểm: tại Trường Trung học phổ thông Lương Văn Tri (Phố Tâm An, Thị trấn Văn Quan, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn).

3. Thành phần

- Đại biểu tỉnh Lạng Sơn: Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, UBMT Tổ quốc tỉnh Lạng Sơn.

- Đại biểu Sở Giáo dục và Đào tạo:

+ Lãnh đạo Sở;

+ Lãnh đạo các phòng ban và chuyên viên trực thuộc Sở;

+ Đại diện các đơn vị trực thuộc của khối THPT.

- Đại biểu các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

- Đại biểu huyện Văn Quan:

+ Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện Văn Quan;

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn, các trường học trên địa bàn huyện.

- Đại diện Hội Khuyến học huyện, Hội Cựu giáo chức huyện.

- Các thể hệ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường

+ Các thể hệ thầy, cô giáo, nhân viên;

+ Cán bộ, giáo viên, nhân viên đang công tác;

+ Học sinh cũ của Trường qua các thời kỳ;

+ Lực lượng bảo vệ, phục vụ, đội văn nghệ;

+ Ban Đại diện cha mẹ học sinh;

+ Học sinh đang học tại Trường.

- Trường THPT Xuân Đình - Hà Nội.

- Các đơn vị kết nghĩa với Trường THPT Lương Văn Tri.

- Hội đồng hương Văn Quan tại Hà Nội.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Ngày thứ nhất (17/11/2023)

- Buổi sáng: từ 08 giờ 00 phút.

+ Tổ chức Hội trại;

+ Đón tiếp các thầy, cô giáo, đại biểu ở xa về dự Lễ Kỷ niệm.

- Buổi chiều: từ 15 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút: Chương trình Giao lưu văn nghệ chào mừng Lễ Kỷ niệm 50 năm ngày thành lập Trường THPT Lương Văn Tri (15/10/1973 - 15/10/2023).

2. Ngày thứ hai (18/11/2023)

- Từ 7h30' - 8h00': Đón tiếp đại biểu.

- Từ 8h00' - 8h30': Văn nghệ chào mừng.

- Từ 8h30' - 10h30':

+ Lễ chào cờ;

+ Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu;

+ Diễn văn Kỷ niệm;

+ Xem phóng sự về sự phát triển nhà trường;

+ Công bố các Quyết định khen thưởng, trao thưởng;

+ Phát biểu của lãnh đạo cấp trên;

+ Tặng hoa tri ân các thế hệ lãnh đạo nhà trường;

+ Bế mạc, đại biểu tham quan phòng truyền thống, chụp ảnh lưu niệm.

- Từ 10 giờ 30 phút: Dự tiệc tại Trường THPT Lương Văn Tri.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- UBND huyện Văn Quan bố trí ngân sách hỗ trợ Lễ kỷ niệm.

- Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, cấp kinh phí bổ sung cho Trường THPT Lương Văn Tri để thực hiện các hoạt động trong Lễ kỷ niệm.

- Sử dụng kinh phí của nhà trường được giao và huy động kinh phí từ các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác cho nhà trường

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trường THPT Lương Văn Tri

- Chủ trì, tham mưu Ban Tổ chức xây dựng kế hoạch, chương trình buổi Lễ Kỷ niệm; tham mưu BTC thành lập các tiểu ban giúp việc, phục vụ các hoạt động Lễ Kỷ niệm.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, dự toán kinh phí thực hiện, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ công tác tổ chức Lễ Kỷ niệm trên nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí.

- Thực hiện chế độ báo cáo thường xuyên tiến độ thực hiện cho Ban Tổ chức Lễ Kỷ niệm 50 năm ngày thành lập Trường THPT Lương Văn Tri.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện Văn Quan

- Phối hợp với Trường Trung học phổ thông Lương Văn Tri xây dựng kế hoạch, chương trình buổi Lễ và tham mưu BTC thành lập các tiểu ban giúp việc, phục vụ các hoạt động Lễ Kỷ niệm.

- Tham gia công tác tổ chức, duyệt giấy mời, khánh tiết, sơ đồ chỗ ngồi đại biểu, lời dẫn kịch bản tổ chức chương trình Lễ Kỷ niệm.

- Xây dựng phương án đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trước và trong thời gian tổ chức Lễ Kỷ niệm.

3. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp với UBND thị trấn, các phòng, ban có liên quan xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự, ATGT, PCCC trước và trong những ngày diễn ra Lễ Kỷ niệm tại Trường THPT Lương Văn Tri, khu vực thị trấn Văn Quan và các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ dẫn vào địa bàn thị trấn.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu cho UBND huyện hỗ trợ, bổ sung kinh phí cho Trường THPT Lương Văn Tri để đảm bảo kinh phí chi các hoạt động trong Lễ Kỷ niệm 50 năm ngày thành lập Trường THPT Lương Văn Tri theo đúng quy định.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Phối hợp với Trường THPT Lương Văn Tri:

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Báo Lạng Sơn; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Lạng Sơn; Đài Truyền hình Việt Nam (nếu có); Trang Thông tin điện tử huyện; Trang Thông tin điện tử, hệ thống đài truyền thanh các xã, thị trấn; Trang Fanpage, Website nhà trường về mục đích, ý nghĩa của Lễ Kỷ niệm.

- Thực hiện trang trí trong, ngoài khuôn viên nhà trường; khánh tiết sân khấu, tăng âm loa đài, hệ thống chiếu sáng, màn hình LED... và các điều kiện cần thiết phục vụ cho các hoạt động diễn ra trong Lễ Kỷ niệm.

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, băng zôn, khẩu hiệu trước, trong thời gian diễn ra chương trình Lễ Kỷ niệm.

- Xây dựng phóng sự 50 năm xây dựng và phát triển Trường THPT Lương Văn Tri (20 phút).

- Xây dựng chương trình, tổ chức tập luyện văn nghệ chào mừng Lễ Kỷ niệm (ngày 18/11/2023).

- Xây dựng chương trình Giao lưu văn nghệ chào mừng Lễ Kỷ niệm 50 năm thành lập Trường THPT Lương Văn Tri (*chiều ngày 17/11/2023*).

6. Phòng Nội vụ huyện

Phối hợp với Trường THPT Lương Văn Tri thực hiện công tác thi đua khen thưởng cho tập thể nhà trường và cá nhân.

7. Huyện đoàn

Phối hợp với Trường THPT Lương Văn Tri tổ chức Chương trình Hội trại, chương trình giao lưu văn nghệ.

8. Trung Tâm Y tế huyện

- Xây dựng phương án đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho đại biểu dự Lễ Kỷ niệm.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND kiểm tra an toàn thực phẩm trong thời gian tổ chức Lễ Kỷ niệm.

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Phối hợp với Trường THPT Lương Văn Tri thực hiện tuyên truyền, huy động các nguồn lực từ các Trường học trên địa bàn thị trấn Văn Quan để tổ chức các hoạt động Lễ Kỷ niệm.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện cử cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia luyện tập và biểu diễn văn nghệ Lễ Kỷ niệm.

10. Điện lực huyện Văn Quan

- Có phương án đảm bảo cung cấp điện phục vụ các hoạt động Lễ Kỷ niệm.

- Kiểm tra đường truyền, tải điện tại khuôn viên nhà Trường, đảm bảo lưới điện an toàn, hoạt động tốt; có phương án dự phòng (hệ thống máy nổ) khi có sự cố diễn ra trước và trong buổi Lễ Kỷ niệm.

11. UBND các xã, thị trấn

- UBND các xã, thị trấn: thông tin rộng rãi Kế hoạch tổ chức Kỷ niệm 50 năm ngày thành lập Trường THPT Lương Văn Tri đến người dân trên địa bàn xã, thị trấn.

- UBND thị trấn Văn Quan: phối hợp với Công an huyện và các đơn vị liên quan trên địa bàn đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông và các điều kiện khác trong những ngày diễn ra tại Trường Trung học phổ thông Lương Văn Tri.

12. Trung tâm Viễn thông và Viettel huyện Văn Quan

Hỗ trợ nhà trường thực hiện công tác tuyên truyền, các điều kiện về cơ sở vật chất về đường truyền và các hoạt động truyền thông hướng về Lễ Kỷ niệm.

13. Trường Phổ thông dân tộc nội trú THCS&THPT huyện, Trung tâm GDNN-GDTX huyện: thực hiện hỗ trợ cho Trường THPT Lương Văn Tri trong việc tổ chức Lễ kỷ niệm khi có yêu cầu từ Ban Tổ chức hoặc có sự đề nghị từ Trường THPT Lương Văn Tri.

14. Các thành phần khác

Hội Cha mẹ học sinh, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm; các tổ chức, các cá nhân, các thế hệ học sinh của nhà trường,... có sự đóng góp bằng các việc làm

thiết thực, cụ thể hướng về ngày Lễ trọng thể Kỷ niệm 50 năm ngày thành lập Trường THPT Lương Văn Tri.

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo Lạng Sơn: các đồng chí lãnh đạo Sở cho ý kiến chỉ đạo, tư vấn; các đồng chí trong Ban Tổ chức tham gia chỉ đạo, điều hành và tư vấn cho Ban Tổ chức và các tiểu ban để thực hiện tốt tiên độ chuẩn bị cho Lễ Kỷ niệm thành lập Trường THPT Lương Văn Tri; hướng dẫn lập hồ sơ trình UBND tỉnh cấp kinh phí cho nhà trường sửa chữa các hạng mục cơ sở vật chất.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Kỷ niệm 50 năm ngày thành lập Trường THPT Lương Văn Tri. Ban Tổ chức đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này./.

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Huyện đoàn;
- Các phòng: Nội vụ, TC-KH, VHTT; GD&ĐT;
- TT VH TT và TT huyện;
- TTYT huyện, TT Viễn thông, Viettel Văn Quan, Điện lực Văn Quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các thành viên BTC;
- Trang Thông tin điện tử huyện;
- Lưu: BTC, THPT Lương Văn Tri.

(B/c)

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Triệu Đức Dũng**

LỊCH TRÌNH THỜI GIAN THỰC HIỆN

TT	Nội dung công việc	Thời gian hoàn thành	Bộ phận phụ trách, phối hợp
1.	<ul style="list-style-type: none"> - Tham mưu ra QĐ thành lập BTC. - Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm - Ra quyết định thành lập các tiểu ban giúp việc 	Trước 20/8/2023	Trưởng THPT Lương Văn Tri, Văn phòng HĐND & UBND huyện, phối hợp với Văn phòng Sở GD&ĐT
2.	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền: Quảng bá về nhà trường trên Báo Lạng Sơn, Tivi kênh Lạng Sơn; video, hình ảnh trên trang Fanpage, Website nhà trường. - Thông báo về dự Lễ kỷ niệm: Trên kênh Tivi Lạng Sơn. - Phát giấy mời dự Lễ kỷ niệm. - Tập luyện văn nghệ, kịch bản chương trình các hoạt động tổ chức Lễ kỷ niệm 	Trước 30/10/2023	Trưởng THPT Lương Văn Tri, Văn phòng HĐND & UBND huyện, Phòng Văn hóa và thông tin, Trung tâm VH, TT và TT
	<ul style="list-style-type: none"> - Trang trí khánh tiết trong, ngoài khuôn viên trường 	Trước 10/11/2023	
3.	<ul style="list-style-type: none"> - Liên hệ đón tiếp các đoàn đại biểu dự Lễ Kỷ niệm 	Trước 14/11/2023	Trưởng THPT Lương Văn Tri
4.	<ul style="list-style-type: none"> - Tổng duyệt các Chương trình + Chương trình “Giao lưu văn nghệ chào mừng Lễ kỷ niệm 50 năm ngày thành lập trường THPT Lương Văn Tri”(Tối 17/11/2023); + Chương trình “Lễ kỷ niệm 50 năm ngày thành lập trường THPT Lương Văn Tri” (Sáng 18/11/2023) 	Trước 15/11/2023	Các bộ phận liên quan
5.	Tổ chức các hoạt động tại Lễ kỷ niệm	17,18/11/2023	Theo phân công
6.	Rút kinh nghiệm, tổng vệ sinh, dọn dẹp	Trước 17h00, 19/11/2023	Trưởng THPT Lương Văn Tri

PHỤ LỤC

1. Ma két Chương trình: Chiều 17/11/2023

**CHƯƠNG TRÌNH
GẶP MẶT GIAO LƯU
CÁC THỂ HỆ THẦY – TRÒ TRƯỜNG THPT LƯƠNG VĂN TRI
CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 50 NĂM NGÀY THÀNH LẬP TRƯỜNG
(15/10/1973 – 15/10/2023)**

Văn Quan, ngày 17 tháng 11 năm 2023

2. Ma két Chương trình: Tối 17/11/2023 (Sân khấu ngoài trời)

**CHƯƠNG TRÌNH GIAO LƯU VĂN NGHỆ
CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 50 NĂM NGÀY THÀNH LẬP
TRƯỜNG THPT LƯƠNG VĂN TRI
(15/10/1973 – 15/10/2023)**

Văn Quan, ngày 17 tháng 11 năm 2023

3. Ma két chính Lễ kỷ niệm: Sáng 18/11/2023 (Sân khấu ngoài trời)

**SỞ GD&ĐT LẠNG SƠN – UBND HUYỆN VĂN QUAN
TRƯỜNG THPT LƯƠNG VĂN TRI**

**LỄ KỶ NIỆM
50 NĂM THÀNH LẬP TRƯỜNG THPT LƯƠNG VĂN TRI
(15/10/1973 - 15/10/2023)
VÀ ĐÓN NHẬN CỜ THI ĐUA CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ**

Văn Quan, ngày 18 tháng 11 năm 2023